马喇府发〔2025〕12号

黔江区马喇镇人民政府
关于印发《2025年农家书屋免费开放工作、新时代文明实践工作和文物管理考核办法》的
通  知

各村（居）委：
经镇党委同意，现将《2025年农家书屋免费开放、新时代文明实践、文物管理考核办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

黔江区马喇镇人民政府
                                  2025年2月20日
（此页无正文）

黔江区马喇镇党政办公室                     2025年2月20日印发
马喇镇2025年农家书屋免费开放工作、新时代文明
实践工作和文物管理考核办法

[bookmark: _GoBack]农家书屋是党中央、国务院为民办实事的一项民心工程，是解决农民群众“看书难、借书难”的问题，促进文旅融合发展的需要，为有效发挥农家书屋的作用，使广大人民群众充分享受公共文化权益。让农家书屋免费开放工作、新时代文明实践和文物安全工作的责任落到实处，现将2025年农家书屋免费开放工作、新时代文明实践和文物管理考核的实施方案制定如下。
一、管理及考核对象
全镇七村一居委的农家书屋免费开放工作、新时代文明实践站工作，3个文化中心户（杉树村、印合村、高炉村）,7处文物点（杉树1处、印合4处、莲花居委2处）。
二、管理及考核内容
（一）各村（居）委支部书记为农家书屋、新时代文明实践站工作和文物安全工作管理的第一责任人，对本村（居）委农家书屋的建设管理、新时代明实践站工作和文物安全工作管理负总责；将农家书屋的免费开放工作和新时代明实践工作纳入议事日程，确保农家书屋免费开放正常运行和新时代明实践站工作正常开展，有文物的村（社区）确保文物安全。
（二）各村（居）委农家书屋管理员具体负责免费开放工作。要认真履行职责，按时参加业务培训，认真履行图书管理员规章制度，完成本职工作。具体工作内容：一是保护利用好硬件设施设备，充分发挥作用；二是按要求做好农家书屋的免费开放工作，保持农家书屋环境整洁，做到每周不少于5天，免费开放时间40小时以上，并做好资产登记，完善好“五簿一册”管理工作；三是充分完善资料，做好上级业务部门迎检工作；四是每月按镇新时代文明实践所的要求，提供会标图片和按要开展新时代活动图片（要求：着志愿者服装）；五是做好辖区内不可移动文物的安全管理工作；六是完成日常交办的工作任务。
三、管理及考核经费
村（居）按照要求开展文化、旅游、文物、新时代文明实践工作，涉及农家书屋的村（居）每年给予管理员工作考核经费1200元，文化中心户200元，新时代文明践站业务员工作经费800元，文物管理员按每1处100元作为考核经费兑现。全年实行月底考核，年底汇总计分。得分在90分以上全额发放管理费用，85分以上至90分计发85%的管理费用，80分至85分计发70%的管理费用，80分以下不予兑现管理费用。管理经费实行年终考核后一次性兑现的方式进行，确保免费开放工作、新时代文明实践的工作落到实处和文物管理安全工作无安全隐患。
四、考核奖惩办法
镇党委、政府对农家书屋、新时代文明实践、文物管理纳入各村（居）委年度综合考评，采取季度检查和平时督查相结合的方式，对硬件管理，软件资料完善，群众意见等方面进行检查评比，按分值兑现业务经费。

主题词：文化 农家书屋免费开放 新时代文明实践 文物 办法
附件：马喇镇2025年农家书屋免费开放、新时代文明实践工作和文物管理量化考核表

— 1 —

附件：2025年马喇镇农家书屋免费开放工作、新时代文明实践工作和文物安全管理工作量化考核表
	考核
对象
	考核内容
	考核分数
	评分标准
	备注

	村(社区)
	落实专人负责农家书屋的管理，确保图书室公物（音箱等）不受损失。
	10分
	图书等公物每受损一件扣5分

	农家书屋设备设施不得挪作他用，书屋环境保持整洁。
	5分
	设备被挪用一件，扣5分。

	农家书屋“五簿一册”登记使用规范，按时登记。
	5分
	“五簿一册”登记不规范，每一次扣5分。

	农家书屋免费开放每周不少于5天，开放时间不得少于40小时，全年借阅300人次以上，做好配送图书的编码、上架工作。
	10分
	每周开放少1天扣5分，借阅少5次扣1分

	每年组织开展好群众读书月活动，并作好活动图片、资料记录（活动不得少于4次）。
	10分
	每少一次扣5分

	抓好辖区文化大户的管理，做好图书编码、登记等工作。有文物的村（居）做好辖区的文物保护工作，每季度必须检查一次文物（有照片），根据参加检查文物到位情况发放一定的补助。
	20分
	检查文物每少一次扣5分。

	每月按乡新时代文明实践所的要求提供会标图片和开展新时代活动图片（要求：着志愿者服装）。
	20分
	每差一月扣5分

	能正确使用图书室灭火设备。完成学习强国、愉快发、各项交办工作任务（如：送文化下乡、惠民电影、应急广播管理等）。
	20分
	发生重大灾不得分。交办任务不完成一次扣5分，扣完为止